
表8 今年前三季度2013年版新书馆配出版社排行榜（TOP20）

排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

出版社

科学
人民邮电
机械工业
清华大学
化学工业
电子工业
北京大学

社会科学文献
中国人民大学

法律
中信

中国经济
中国铁道

中国社会科学
北京理工大学

江苏文艺
人民

华中科技大学
中国电力

中国建筑工业

码洋
占比
5.56%
5.50%
5.43%
4.63%
4.12%
4.07%
2.30%
1.98%
1.81%
1.05%
1.03%
1.02%
0.89%
0.88%
0.87%
0.87%
0.84%
0.82%
0.78%
0.77%

品种
排名

5
2
1
3
4
6
7
12
8
11
44
25
10
17
19
26
20
23
15
21

品种
占比
2.30%
2.86%
3.17%
2.80%
2.55%
2.15%
1.49%
0.85%
1.16%
0.94%
0.46%
0.63%
0.99%
0.77%
0.70%
0.61%
0.69%
0.65%
0.82%
0.67%

册数占比

3.71%
4.73%
4.58%
4.38%
3.75%
3.53%
2.30%
1.21%
1.54%
0.90%
0.97%
0.99%
0.83%
0.69%
1.02%
1.20%
0.68%
0.73%
0.75%
0.58%

单本平均定
价（元）
63.27
49.16
50.04
44.69
46.47
48.75
42.21
69.38
49.53
49.44
44.89
43.30
45.53
54.08
36.13
30.55
52.14
47.40
43.89
55.60

表9 今年前三季度馆配市场工业技术类图书馆配

出版社排行榜（TOP20）
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

出版社

机械工业
清华大学
电子工业
人民邮电
化学工业

科学
中国建筑工业

中国电力
华中科技大学

国防工业
中国铁道

中国水利水电
江苏人民
高等教育

大连理工大学
北京理工大学

天津大学
中国标准

辽宁科学技术
北京航空航天大学

码洋
占比

11.96%
10.24%
9.58%
10.58%
7.49%
6.30%
3.51%
2.42%
1.86%
1.79%
1.87%
1.63%
1.38%
1.21%
1.11%
1.33%
0.92%
1.15%
0.75%
0.80%

品种
占比
9.34%
8.27%
6.37%
5.57%
5.74%
4.74%
4.74%
3.10%
1.40%
1.24%
2.73%
2.23%
0.39%
3.04%
0.67%
1.07%
0.78%
1.11%
0.93%
0.63%

册数占比

11.59%
11.04%
9.09%
9.52%
7.60%
5.65%
3.10%
2.86%
1.52%
1.89%
1.94%
1.84%
0.58%
1.67%
0.41%
1.60%
0.49%
0.38%
0.67%
0.88%

码洋排名
同比变化

—
↓1
↓1
↑2
—
—
—
—
↓1
↓1
↑2
—
—
↓1
↓2
↑2
↓1
↑2
↓3
↓1

码洋占比
同比变化

+0.07
-1.45
-0.49
+2.45
-0.62
+0.11
-0.06
+0.08
—
—

+0.12
-0.01
-0.16
-0.20
-0.07
+0.31
-0.04
+0.20
-0.11
-0.04

表10 今年前三季度文学类图书馆配出版社排行榜（TOP20）

排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

出版社

江苏文艺
人民文学
上海古籍

作家
长江文艺
新世界
新星
译林
重庆

国家图书馆
上海译文
中国华侨
湖南文艺
上海文艺

吉林出版集团
青岛

北京大学
漓江

中国社会科学
南海出版公司

码洋
占比
3.63%
3.20%
2.91%
2.28%
2.19%
2.08%
1.96%
1.96%
1.90%
1.71%
1.52%
1.50%
1.46%
1.41%
1.19%
1.08%
1.07%
1.06%
0.95%
0.93%

品种
占比
1.75%
2.70%
0.58%
1.88%
1.62%
1.46%
1.04%
1.13%
1.07%
0.28%
1.22%
0.75%
0.76%
1.03%
1.42%
0.50%
0.69%
0.54%
0.61%
0.93%

册数占比

3.75%
3.31%
0.60%
2.09%
2.35%
2.23%
1.99%
1.98%
1.85%
0.03%
1.48%
1.54%
1.55%
1.38%
1.37%
0.90%
0.90%
1.00%
0.64%
1.03%

码洋排名
同比变化

↑1
↓1
↑1
↓1
↑2
↓1
↑1
↑1
↑1
↑23
↓5
0

↓2
↓1
↓1
↑16
↓2
↑18
↑5
↓3

码洋占比
同比变化

+0.63
-0.02
+0.69
-0.35
+0.29
-0.03
+0.07
+0.11
+0.13
+1.02
-0.46
+0.08
-0.08
+0.21
+0.01
+0.39
-0.06
+0.42
+0.07
-0.13

表11 今年前三季度经济类图书馆配出版社排行榜（TOP20）

排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

出版社

机械工业
科学

社会科学文献
清华大学

中国人民大学
中国经济
人民邮电
北京大学
经济科学
电子工业

中信
经济管理

中国社会科学
化学工业
中国金融

人民出版社
东北财经大学
中国财政经济
北京理工大学
上海财经大学

码洋
占比
5.91%
4.64%
4.44%
4.25%
4.22%
3.77%
3.70%
3.40%
3.33%
3.19%
3.00%
2.77%
1.73%
1.41%
1.33%
1.30%
1.29%
1.22%
1.19%
1.08%

品种
占比
4.34%
2.62%
1.76%
3.79%
3.16%
2.63%
1.67%
2.29%
4.59%
2.04%
1.54%
2.28%
1.21%
1.01%
1.80%
1.16%
1.66%
2.62%
0.73%
1.44%

册数占比

5.48%
4.01%
2.93%
4.87%
3.74%
3.60%
3.50%
3.42%
3.78%
3.18%
2.74%
2.53%
1.56%
1.49%
1.29%
1.27%
1.62%
1.17%
1.33%
1.22%

码洋排名
同比变化

—
↑1
↑4
↓2
↓1
—
↑5
↑2
↓4
↓2
—
↓3
↑5
↑2
↓1
↑4
↓4
↓3
↑2
↓1

码洋占比
同比变化

-0.04
+0.69
+0.98
-0.07
+0.30
+0.27
+1.12
+0.64
-0.43
+0.20
+0.28
-0.03
+0.41
-0.17
-0.35
+0.05
-0.39
-0.41
-0.07
-0.21

排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

出版社

科学
机械工业
清华大学
人民邮电
电子工业
化学工业
北京大学

社会科学文献
国家图书馆

中国人民大学
高等教育

中国社会科学
中国建筑工业

人民
北京理工大学

中信
商务印书馆

华中科技大学
法律

国防工业

码洋
占比
5.43%
4.73%
4.26%
3.76%
3.22%
2.96%
2.29%
2.00%
1.92%
1.89%
1.41%
1.35%
1.11%
1.03%
0.99%
0.90%
0.89%
0.87%
0.86%
0.83%

品种
占比
3.04%
3.06%
2.72%
1.55%
1.68%
2.01%
1.63%
0.84%
0.24%
1.39%
2.28%
0.88%
1.19%
0.86%
0.66%
0.50%
0.65%
0.61%
0.83%
0.43%

册数占比

4.26%
4.42%
4.51%
3.34%
2.92%
2.88%
2.47%
1.33%
0.09%
1.81%
1.73%
1.20%
0.92%
0.98%
1.17%
0.91%
0.87%
0.84%
0.87%
0.81%

码洋排名
同比变化

—
—
—
↑2
↓1
↓1
—
↑1
↑2
↓2
↓1
↑1
↓1
—
↑1
↑3
—
—
↓4
↑1

码洋占比
同比变化

+0.39
-0.03
-0.33
+0.89
-0.16
-0.23
+0.17
+0.19
+0.70
-0.11
-0.24
+0.30
+0.01
—

+0.11
+0.12
+0.03
+0.03
-0.08
+0.06

排
名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

出版社

科学
机械工业
人民邮电
清华大学
电子工业
化学工业

国家图书馆
北京大学

社会科学文献
中国人民大学
中国社会科学

高等教育
人民
中信

中国建筑工业
北京理工大学
商务印书馆

法律
上海古籍

华中科技大学

码洋
占比
4.34%
3.92%
3.43%
3.41%
2.90%
2.70%
2.36%
1.88%
1.77%
1.53%
1.13%
1.04%
0.94%
0.91%
0.88%
0.83%
0.79%
0.79%
0.78%
0.76%

品种
占比
2.45%
2.57%
1.59%
2.28%
1.57%
1.75%
0.22%
1.36%
0.69%
1.14%
0.74%
1.84%
0.71%
0.43%
0.94%
0.60%
0.55%
0.71%
0.27%
0.49%

码洋排名
同比变化

—
—
↑3
↓1
↓1
↓1
↑4
↓1
—
↓2
↑1
↓2
—
↑2
↓1
↑1
↑1
↓3
↑12
↓1

码洋占比
同比变化

-0.05
-0.23
+0.65
-0.38
-0.17
-0.34
+1.23
+0.02
+0.17
-0.18
+0.17
-0.24
+0.01
+0.07
-0.04
+0.03
+0.04
-0.09
+0.20
+0.03

单品种馆配
册数（册）

32.1
33.5
47.4
36.6
40.7
36.8
9.0
34.9
39.2
29.8
31.8
16.2
28.7
51.3
17.9
40.1
32.5
26.1
25.8
34.6

单册平均
定价（元）

58.51
48.36
48.33
43.23
48.00
44.31

1273.52
41.97
69.00
47.61
51.15
36.99
48.80
43.60
55.31
36.67
47.22
44.90
117.44
47.34

表2 今年前三季度整体馆配市场出版社排行榜（TOP20）

表3 今年前三季度馆配市场大学社排行榜（TOP20）

排
名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

整体市
场排名

4
8
10
16
20
27
32
43
47
49
54
59
60
61
64
68
72
82
84
90

出版社

清华大学
北京大学

中国人民大学
北京理工大学
华中科技大学

浙江大学
广西师范大学
上海交通大学
大连理工大学

武汉大学
北京工业大学

南京大学
外研社

北京师范大学
复旦大学
东南大学

华东师范大学
北京航空航天大学

天津大学
重庆大学

码洋
占比
3.41%
1.88%
1.53%
0.83%
0.76%
0.63%
0.58%
0.49%
0.47%
0.43%
0.41%
0.39%
0.38%
0.38%
0.37%
0.35%
0.31%
0.27%
0.27%
0.24%

品种
占比
2.28%
1.36%
1.14%
0.60%
0.49%
0.50%
0.37%
0.39%
0.37%
0.44%
0.25%
0.40%
0.57%
0.52%
0.44%
0.29%
0.37%
0.19%
0.26%
0.30%

码洋排名
同比变化

↓1
↓1
↓2
↑1
↓1
—
↑7
↑9
↓6
↓14
↑17
↓17
↓15
↓14
↓13
↓11
↑8
↓10
↓14
↓8

码洋占比
同比变化
-0.38
+0.02
-0.18
+0.03
+0.03
—

+0.05
+0.04
-0.05
-0.13
+0.09
-0.12
-0.10
-0.10
-0.09
-0.06
+0.03
-0.04
-0.05
-0.03

单品种馆配
册数（册）
36.6
34.9
29.8
40.1
34.6
31.1
28.8
30.2
27.1
29.8
51.6
27.5
17.2
20.5
23.4
28.0
22.1
36.7
18.4
25.6

单册平均
定价（元）
43.23
41.97
47.61
36.67
47.34
42.97
58.49
44.49
50.38
34.93
33.64
37.11
41.20
37.58
37.44
45.24
39.85
41.25
60.10
33.67

表4 今年前三季度馆配市场地方社排行榜（TOP20）

排
名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

整体市
场排名

19
21
30
38
39
40
46
48
58
62
63
66
73
77
78
80
83
86
87
88

出版社

上海古籍
江苏文艺
上海人民
江苏人民

译林
吉林出版集团

重庆
长江文艺

青岛
湖南文艺
上海译文

凤凰
安徽人民

上海三联书店
黄山书社

漓江
上海文艺

辽宁科学技术
上海科学技术

大象

码洋
占比
0.78%
0.76%
0.60%
0.53%
0.53%
0.53%
0.47%
0.46%
0.39%
0.38%
0.37%
0.36%
0.30%
0.28%
0.28%
0.27%
0.27%
0.26%
0.25%
0.25%

品种
占比
0.27%
0.41%
0.51%
0.30%
0.31%
0.73%
0.44%
0.34%
0.32%
0.25%
0.28%
0.26%
0.24%
0.20%
0.24%
0.16%
0.21%
0.29%
0.24%
0.08%

码洋排名
同比变化

↑12
↑13
↓10
↓14
↑15
↑9
↑7
↑16
↑26
—
↓3
↓18
↑98
↑22
↓5
↑57
↑12
↓12
↓8
↑78

码洋占比
同比变化

+0.20
+0.19
-0.12
-0.13
+0.09
+0.07
+0.03
+0.12
+0.13
+0.02
—

-0.11
+0.17
+0.06
-0.02
+0.12
+0.04
-0.04
-0.03
+0.12

单品种馆配
册数（册）
25.8
63.4
29.1
33.2
55.9
26.4
33.9
48.5
31.4
51.3
41.6
28.3
43.3
37.3
24.3
53.2
40.9
18.9
18.1
14.0

单册平均
定价（元）
117.44
31.16
42.91
56.13
31.99
29.04
33.67
29.66
40.71
31.31
34.34
52.12
30.73
39.96
51.79
34.20
33.03
51.30
60.98
251.87

表5 今年前三季度高校馆馆配市场出版社排行榜（TOP20）

表6 今年前三季度公共馆馆配市场出版社排行榜（TOP20）

排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

出版社

国家图书馆
人民邮电
电子工业
化学工业
机械工业

科学
清华大学
江苏文艺

社会科学文献
中国华侨
新世界

吉林出版集团
北京大学

中信
人民文学
上海古籍
中国纺织
长江文艺

重庆
人民

码洋
占比
3.40%
2.67%
2.15%
2.09%
2.05%
1.80%
1.43%
1.40%
1.24%
1.19%
1.16%
0.99%
0.94%
0.94%
0.90%
0.82%
0.80%
0.79%
0.76%
0.73%

品种
占比
0.28%
1.89%
1.63%
1.62%
2.04%
1.61%
1.67%
0.60%
0.68%
0.79%
0.84%
1.02%
1.05%
0.51%
0.69%
0.31%
0.77%
0.47%
0.56%
0.66%

册数占比

0.07%
2.40%
1.88%
2.01%
1.59%
1.05%
1.16%
1.70%
0.63%
1.35%
1.41%
1.37%
0.84%
0.84%
1.13%
0.27%
0.94%
1.00%
0.88%
0.51%

码洋排名
同比变化

↑13
↑1
↑2
↓3
↓1
↓4
↓1
↑1
↑2
—
↓4
↑1
↓5
↓2
↑3
↑32
—

↑13
↓3
↑8

码洋占比
同比变化

+2.50
+0.15
-0.06
-0.52
-0.40
-0.79
-0.10
+0.28
+0.22
+0.08
-0.05
+0.07
-0.19
-0.07
+0.10
+0.34
—

+0.18
-0.10
+0.10

排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

书名

看见
幸福要回答
邓小平时代

全世界人民都知道
带灯

谁的青春不迷茫
只有医生知道
大数据时代

我所理解的生活
中国2013：关键问题

霍比特人
晓说
眠空

中国人的焦虑从哪里来
我的价值观

谢谢你离开我
沙海

长相思
少年pi的奇幻漂流

西游降魔篇

作者

柴静
杨澜

[美]傅高义
李承鹏
贾平凹
刘同
张羽

[英]舍恩伯格
韩寒

胡舒立、王烁
[英]J.R.R托尔金

高晓松
安妮宝贝
茅于轼
潘石屹
张小娴

南派三叔
桐华

[加]马特尔
周星驰、今何在

定价
（元）
39.80
35.00
88.00
29.00
38.00
35.00
35.00
49.90
29.00
39.80
36.00
32.80
39.50
38.00
35.00
30.00
32.80
35.00
35.00
35.00

出版社

广西师范大学
江苏文艺

生活·读书·新知三联书店
新星

人民文学
中信

江苏人民
浙江人民
浙江文艺
线装书局
上海人民

北京联合出版公司
北京十月文艺

群言
江苏文艺
湖南文艺
新世界

湖南文艺
译林

江苏文艺

馆配
覆盖率
51.71%
44.14%
43.00%
42.71%
41.57%
38.43%
37.14%
36.29%
33.86%
33.86%
33.71%
33.57%
33.29%
33.29%
33.14%
31.71%
31.29%
30.71%
30.57%
30.29%

表7 今年前三季度馆配明星书（TOP20）

（注：除第3、6、10名为2012年版，其他均为2013年版图书）
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■商报·卷藏数据专题组

今年前三季度中文图书馆配市场概况分析

商报·卷藏数据由中国出版传媒商报和武汉卷藏

信息技术有限公司联手发布，致力于研究馆配领域中

文图书的分布特点及市场的竞争格局，有助于馆藏机

构及出版机构掌握馆配市场的形势动态，有针对性地

开展馆配工作。目前“卷藏·中文图书馆藏分析系统”

已采集有全国 1100 余所图书馆的中文图书馆藏数

据。其细分市场分类，均按《中国图书馆分类法》。

馆配总量：公共馆一枝独秀

依据“商报·卷藏中文图书馆藏分析系统”（以700

所图书馆为采样点）统计，2013年前三个季度馆配码

洋总额为8.53亿，码洋同比增长7.56%，馆配市场稳步

扩张。（见表1）

表1 今年和去年前三个季度市场总量比较

细分到不同类型的图书馆，受国家政策的支持，

公共馆采购量持续增长，码洋同比增长23.31%；而一

向被视为高校办学三大支柱之一的高校图书馆，今年

前三个季度高校馆馆配细分市场有所回暖，码洋同比

增长2.09%。目前，一方面，高校馆受采购经费限制；

另一方面各高校追求高质量教学，师生对文献资源的

需求日益增加，所以图书馆如何在有限的经费条件

下，建立有效的采购预算方案至关重要。（见图1）

图1 各类型图书馆馆藏同比变化

2013 年前三个季度馆配品种共计 80.5 万种。细

分到各区间可知，采购品种在一万种以及一万种以下

各区间内的图书馆数分布比较均匀，比例均在 5%上

下；采购品种数在1万～2万之间的图书馆最多，在采

样的700所图书馆中占到201所，且平均复本为2.8册/

种。高采购量和高复本配置的共同效应，为2013年前

三个季度贡献了38%的码洋份额。（见图2）

图2 今年前三季度图书馆采购品种分布

馆配结构：文学类稳步上升

从各类的馆配码洋分布中可以看出，工业技术、

文学和经济三大类别依然处于领先地位，排名尾十的

细分类别码洋占有率合计8.24%，份额不敌排名第四

的历史、地理类。尽管工业技术、文学和经济三大类

别稳居馆配市场前三甲，但从近两年的数据变化情况

来看，工业技术、经济类图书市场份额逐步下降而文

学类表现出稳步上升的趋势。2013年前三个季度工

业技术和经济类同比分别下降0.94、1.18个百分点，相

反文学类则同比上升1.90个百分点，此外排名在倒数

十名的类别普遍呈同比上升趋势。随着馆配市场竞

争愈加激烈，图书质量良莠不齐，如何多出好书，将文

化逻辑和商业逻辑完美结合，这是出版社长远发展的

终极目标。（见图3）

图3 各类码洋比例分布及同比变化
（说明：A为马克思主义、列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论；

B哲学、宗教；C社会科学总论；D政治、法律；E军事；F经济；G文

化、科学、教育、体育；H语言、文字；I文学；J艺术；K历史、地理；N

自然科学总论；O数理科学和化学；P天文学、地球科学；Q生物科

学；R医药、卫生；S农业科学；T工业技术；U交通运输；V航空、航

天；X环境科学、安全科学；Z综合性图书。）

年版新书馆配收益高

对于图书馆来讲，新书入藏率反映的是图书馆整

体采购中新书的品种占有率，它是衡量图书馆馆藏更

新程度的重要指标。2013年前三个季度的馆配中仍

以 2012 年版图书为主，2013 年版新书码洋份额为

31.35%。然而从馆配效益来看，新书无疑是其他年份

的图书所不及的，2013年版新书单品种馆配册数高达

67.2册/种，单品种馆配收益为2.68。（见图4）

图4 今年前三个季度各年份出版图书采购码洋分布

图书定价： 元图书分布最广

2013年前三个季度馆配量最大的是定价在25元

～30元之间的书，册数占到三个季度整体馆配册数的

两成，码洋占有率为14.26%。定价在300元以上的馆

配册数为0.22%，贡献了近8%的码洋，体现出大码洋图

书在馆配市场竞争中的重要作用。从平均复本来看，

整体上平均复本随着图书价格的上升而逐渐下降，配

置水平最高的是10元～15元之间的图书，平均复本高

达3.2册/种。（见图5）

图5 今年前三个季度馆配图书定价分布

馆配竞争格局

在全国中文图书馆配市场的出版社排名中，

TOP20 的出版社京版社占据 18 家，地方社仅占到两

家，这显示了京版社的绝对优势；但结合排名与码洋

份额来看，各出版社码洋份额相差不大，没有占据绝

对优势的出版社。

相对来讲，大学社排名相对较稳定；地方社排名

变化较大，竞争也较激烈。在公共馆与高校馆馆配

的出版社排名中，高校馆馆配相对较集中，TOP20

的出版社合计贡献了近 43%的码洋份额；公共馆仅

为28%。（出版社和图书排行榜见表2~表11）

不同

时期

2013年前三季度

2012年前三季度

同比增长

馆配码洋

（亿）

8.53

7.93

7.65%

馆配品种数

（万种）

80.50

77.62

3.70%

馆配册数

（万册）

2010.71

1999.16

0.58%

单册平均

定价（元）

42.43元

39.64元

7.04%

单位：万种

单位：元
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在 年 月中华全国妇女联合会揭晓的全国评选中

中国出版传媒商报 获誉“全国三八红旗集体”表彰（原中国图书商报）
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